Et je, le dict maistre, que ad ce suy present, tout ainsi affret vous, le dict 
marchant, de la dicte coque pour charger les dis vins, et promet et octroy de 
tenir et acomplir tout ce, que dit est, bonne fov sans fraude et malenghien, et 
de non entrer en port de ceste voyage en Angleterre a tout mon povoir, et de 
donner et faire preste le dicte cocque bien garnie et appareillie de maronniers, de 
grometz et paies et de toutes les appareilliemens, qui appiertenent a nef, qui tel 
voyage doit faire; et de vous servir en tout cest voyage aveucque le batel et coquee 
et compaignie de le dicte nef en port estant et temps non perdant, donnant charge 
et rechevant charge, payant vous leur droit as maronniers; et de vous donner fu, 
alume, buche, sel, eauue douche en abundance en tout cestuy voyage. Tuage et 
petit laman se devront payer sur tous les avoirs, qui seront charge en la dicte nef. 
Et de toute troue et pourcaz, que Dieu nous donra a pourchacier en tout cest voyage,
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la thierce partie doit estre des marchans, qui seront en la dicte coque, et les autres 
deux pars de moy maistre et coque et compaignie dicelle. Et nous vous devons 
aydier en tout cestny voyage contre toutes les personnes du monde, save contre nos 
seigneurs naturelz. Et se par avanture aucun maronnier ou grumet ou paye fesist 
en les dis vins aucun dommage en cest voyage, je, le diet maistre, promet et octroy 
de le payer du fret, et de garder les dis vins de la compaignie de la dicte coque 
en cest voyage a bone foy et sans fraude ou mallenghien. Et tout ce doit estre ad- 
compli et bien garde entre nous sur paine de 200 reyals dor, que entre nous metons, 
les queles nous volons estre payez par la partie, qui ainsi ne le tenra et gardera, 
a la partie, qui le gardera et adcomplira, demourant ferme ceste ckartre et les con- 
venanches dycelles. Et pour ce tenir et acomplir et garder et payer la paine, se elle 
y croistra, nous les parties obligons nous et nos biens; et de ce nous les parties 
en avons faict faire deux chartre dun teneire. Fait en Vivier le 15. jour de Janvier, 
era de 1412 ans. Tesmoingnes qui furent present: Jehan de Bien marchant, Jehan 
de Ferrol, Jehan de Sagade, Roderigho Atfons de Vale, Jehan Labbe et autres; 
jou Jehan Vidal, notaire public du roy en Vivier, qui a ce fu present et en ma 
presence ceste chartre fis escrire et li ay mis mon signe.

489. Ilzg. Albrecht von Baient, Regent von Holland, befiehlt, dass alle wegen der 
Unsicherheit in Geldern1 die Ijssel statt des Rheins oder der Waal benutzenden 
Kauf leute bei der Ausfahrt aus der Zuiderzee Zoll bezahlen sollen. — 1375 
Jan. 30. Haag.